2. Item, cum reprehendat, Isai. 58, 3–4 quod in diebus ieiunii repetuntur debita, et committuntur lites, dicens: *In diebus ieiunii omnes debitores vestros repetitis; ecce ad lites et contentiones ieiunatis et percutitis pugno impie*. Ex quo videtur quod non sit licitum in diebus ieiuniorum, ut quadragesimali tempore, litigare vel pugnare.

**Contra:** a. I Machab. 2, 40–41, postquam interfecti erant illi viri qui habebant conscientiam non pugnandi in diebus sabbatorum, salubriori consilio cogitaverunt, qui remanserant dicentes: *Si omnes fecerimus sicut fratres nostri, et non pugnaverimus pro animabus nostris et iustificationibus, disperdent nos de terra. Et cogitaverunt dicentes: Omnis homo quicumque venerit ad nos in bello in die sabbatorum, pugnemus adversus eum*.

b. Item, ipse Dominus monstrat quod necessitas facit licitum quod alias non esset licitum, et sine peccato solvitur sabbatum in casu necessitatis, Matth. 12, 4: *Nonne legistis quid fecit David, quando esuriit et panes propositionis comedit, quos non licebat ei comedere? Et subdit: Quis ex vobis homo habens ovem, et ceciderit sabbato in foveam, nonne levabit eam? Quanto magis melior est homo ove. Itaque licet sabbatis bene facere*.

**Respondeo:** Diebus, qui deputati sunt vacationi divinae, sine necessitate urgente, illicitum est pugnare; necessitate vero cogente, fit licitum. Et hoc est quod dicit *Canon Nicolai*, «ad consulta Bulgarorum», [*Causa*], XXIII, quaest. 8: « Si nulla urget necessitas, non solum quadragesimali tempore, sed etiam omni tempore est a praeliis abstinendum; si autem inevitabilis urget importunitas nec quadragesimali tempore pro [689] defensione tam sua quam patriae seu legum paternarum, bellorum est proculdubio praeparationi parcendum, ne videlicet Deum tentare videatur homo, si habet quid faciat, et suae ac illorum saluti consulere non procurat, et sanctae religionis detrimentum non praecavet».

*Artikel 3: Darf jederzeit Krieg geführt werden? [Nr. 469]*

Danach wird gefragt, ob jederzeit Krieg geführt werden darf.

**Und es scheint**, 1. dass es an Sonn- und Feiertagen unerlaubt ist Krieg zu führen wegen der Vorschrift zum Sabbat, über den es heißt: *Ihr sollt an ihm keine sklavische Arbeit tun*<sup>2820</sup>, und ebenso Dtn 5,14: *An ihm sollt ihr keine Arbeit tun*. Da Kriegführen also eine sklavische Arbeit ist, wird es an Feiertagen nicht erlaubt sein.

2. Da er Jes 58,3–4 tadelt, dass an Fastentagen Schulden zurückgefordert und Streitsachen verhandelt werden, indem er sagt: *An den Fastentagen fordert ihr das Geld von euren Schuldnern zurück; siehe, zu Streit und Kampf fastet ihr und schlagt frevelhaft mit der Faust*, so ist daraus ersichtlich, dass es an den Fastentagen, wie in der vorösterlichen Fastenzeit, nicht erlaubt ist zu streiten oder zu kämpfen.